
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Inverso Pinasca.  Responsabile Procedimento: Dott. ssa Alessia 
Restivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Comune di Inverso Pinasca 

PROVINCIA DI  TO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA, FINANZIARIA E TRIBUTI 

N. 160 DEL 10/08/2023  
 

 
OGGETTO: 

FORNITURA LIBRI DI TESTO PER ALUNNI SCUOLA PRIMARIA A.S. 2023/2024. CIG 
Z9B3C2E53A           

 
L’anno duemilaventitre del mese di agosto del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA, FINANZIARIA e TRIBUTI 

 

Vista la Legge n° 719/1964 relativa alla fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole 

elementari; 

 

Visto l'articolo 27 comma 3 della Legge n° 448 del 23/12/1998 riguardante la fornitura dei libri di 

testo per la scuola dell'obbligo; 

 

Visto il D.M. del 7/12/1999 n. 547 del Ministero dell’Istruzione con il quale è stato emanato il 

regolamento per l’adozione dei libri di testo da adottare nelle scuole dell’obbligo; 

 

RICHIAMATO il D.M. del Ministero dell’istruzione del 13/04/2023 ad oggetto: “Decreto di 

determinazione dei prezzi di copertina dei libri di testo della scuola primaria per l’anno scolastico 

2023/2024”; 

 

CONSIDERATA la richiesta della Scuola Primaria Paritaria Istituto Suore di San Giuseppe di Pinerolo 

per un’alunna frequentante la classe 4° e residente in questo comune; 

 

CONSIDERATA la richiesta della Scuola Primaria Paritaria Istituto Comprensivo Pinerolo II - Lauro per 

un’alunna iscritta per la classe 2° e un’alunna iscritta per la classe 1° e residenti in questo comune; 

 

RITENUTO, quindi, di dover sollecitamente dar corso alle procedure per l’affidamento della fornitura 

in parola (la procedura di affidamento dell’appalto può essere svolta direttamente ed 

autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere ad 

una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore); 

 

CONSIDERATO, inoltre, che in relazione a quanto stabilito dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 

36/2023 nel presente appalto ricorrono i presupposti affinché i lavori possano essere affidati 

direttamente ad un operatore economico;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Inverso Pinasca.  Responsabile Procedimento: Dott. ssa Alessia 
Restivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere un preventivo per la fornitura dei libri di testo per 

l’anno scolastico 2023/2024 alla Libreria Mondadori di Mabert Sas, con sede a Pinerolo, Piazza 

Barbieri, 15; 

 

VISTO il preventivo della Libreria Mondadori di Mabert Sas - Piazza Barbieri, 15 Pinerolo per la 

fornitura dei libri di testo per l’anno scolastico 2023/2024 delle alunne sopra citate, acclarato al 

protocollo n. 2824 del 09.08.2023 per un totale di € 107,60; 

 

RITENUTA congrua l’offerta e ritenuto di procedere in merito; 

 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 smi; 

 

DATO ATTO che dal Documento unico di regolarità contributiva Numero protocollo INAIL_39407394 

con scadenza validità 01/11/2023 la Libreria Mondadori di Mabert Sas, con sede a Pinerolo, Piazza 

Barbieri, 15, risulta aver regolarmente provveduto al versamento dei contributi, premi e accessori 

agli enti previdenziali;  

 

PRESO ATTO che: 

 in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 

analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

 

 

DATO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dall’art.3 della legge 13 agosto 2010 n.136 

ss.mm.ii. e dalle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della Legge n. 

217/10, relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, al suddetto appalto è stato 

attribuito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. Z9B3C2E53A e la ditta affidataria dei lavori stessi 

dovrà fornire a questa stazione appaltante e a tutti i restanti soggetti per i quali si applicano dette 

norme il proprio conto dedicato alle commesse pubbliche; 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 smi, recante il testo unico sull’ordinamento degli Enti locali; 

 il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 smi, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” ; 

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241 smi, recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 36/2023; 

 la legge 13 agosto 2010 n.136, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, c. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

 Visto il vigente Statuto Comunale; 

 

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Inverso Pinasca.  Responsabile Procedimento: Dott. ssa Alessia 
Restivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

 

 

- di richiamare la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 

 

 

- di provvedere all’impegno di spesa della somma pari a € 107,60 per la fornitura dei libri di 

testo a favore della Libreria Mondadori - Pinerolo di Mabert Sas come da preventivo 

protocollato al n. 2824 del 09.08.2023; 

 

- di dare atto che la spesa complessiva di € 107,60 derivante dal presente provvedimento 

trova copertura sul Capitolo 2990/99 codice di bilancio 04.06.1 del bilancio d’esercizio 2023 

gestione competenza. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

                                                                                                                     F.to:Restivo Alessia 
 
 

 


